

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska” z dod. „Gość Niedzielny”, „Gospodarz” i „Przyjaciel Działek” wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny 1.60 m., w odn. w dom 2.00 m. Do Polski 3.00 zł. Wpłaty należy na konto nasze do Banku Dyskontowego-Bydgoszcz

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody stary.

Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 f. za 3-milim wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mueh lenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztowe konto czekowe: Koenigsberg 19 466. Rękopisów Redakcja nie zwraca

Rok XL.

Olsztyn, na sobotę 27 lutego 1926 r.

Nr. 48.

W krainie czarnego krzyża.

Mussolini i kraina czarnego krzyża. Prasa niemiecka dawniej a dziś. — „Tu dotąd a nie dalej.” — „Heimatdienst” i jego „Staatsbürgerlicher Lehrgang.” — Cleinow. — Unja: Francja, Niemcy, Rosja i Polska.

Królewiec, dnia 24 lutego 1926 r.

Mowę Mussoliniego skierowaną do Niemcom przyjęliśmy tu w Prusach z uczuciami ul... i zado... Spodziewamy się tutaj, że słowa podobne padną z trybunałowej w Polsce, a było dosyć sposobnie tego przy obradach nad interpelacją Niemiec. Semie Polskim Materiał zaś jest, czerpać nie pełnemi rękoma... Ale niestety...

Znakomicie ocenił Mussolini prasę niemiecką, którą my tutaj aż nadto dobrze znamy. Kl... jest zasadą prasy niemieckiej, a mianowicie wschodnio-pruskiej. Prasa niemiecka posiada różne agencje, biura partyjne i różne inne ciemne źródła, które mają styczność z rz... i w stosownym czasie wydają odpowiednie hasła i wysyłają tendencyjne komunikaty i korespondencje. Sięgnijmy do czasów wojny światowej. Przez całe cztery lata okłamywano w sposób niesłychanie bezczelny naród niemiecki, okłamywał ten naród mianowicie także rząd cesarski za pomocą sławetnego urzędowego biura prasowego, które wydawało nawet dla prasy „Richtlinien” celem zamalenia oczu własnym bywatełom. Dla tego dla Michalka niemieckiego naga prawda przy końcu wojny stała się nędzą z pogodnego nieba.

Czy nastąpiła pod tym względem zmiana po wojnie? Zmiana na gorsze! W stosunku do polskiego przypominam zgrabnie zainscenizowaną kampanję przeciwko Polsce z okazji świąt kolejowych pod Starogardem i w miasteczku niemieckich, broszury Stanisława Skiego itd. itd. Ta prasa pruska zdobyła się na światem nawet piętnować jako „brzyźdzy”, którzy męczą i dręczą mniejszość w Polsce. Nie umieliście przeciwko tej akcji Niemców przeciwstawić odpowiedniej kontrakcji, a to w opinii świata może bardzo wiele zaszkodziło.

Ten sam system stosować zamierzali Niemcy do Włoch. Wyszło hasło: krzyczeć na ucisk Niemców w południowym Tyrolu, krzyczeć, a nawet zmyślać i kl... „Hauptsache” to cel, który musi być osiągnięty. Podniosły więc płaczliwy głos matki niemieckiej w południowym Tyrolu, krzyczeli ojcowie, jęczały męczone przez Włochów w szkołach dziatki...

— Tu dotąd a nie dalej — powiedział Mussolini i na kłamstwa odpowiedział rzucając Niemcom w oczy nagą prawdę. I zamknął im usta...

Może i wy w Polsce nauczycie się wreszcie w razie potrzeby zrywać Niemcom maskę, za którą się kryje zawsze prawie kl... i ob...

Niemcy u nas umieją pracować. Wiedzą oni dobrze o tem, że naród niemiecki jest politycznie mało uświadomiony. Dla tego rządowa centrala „Heimatdienst” urządza tak zwane „Staatsbürgerliche Lehrgänge”. Na tych kursach panuje nawet pewna dziwna wolność. Przemawiają tam ludzie którzy często zupełnie inaczej się zapatrują na najważniejsze kwestje niżeli prasa niemiecka. Omawiają się różnymi problemami z punktu widzenia mówców bez żadnych ograniczeń. Na ostatniem ze

Dr. Luther i Dr. Stresemann jadą do Genewy.

Berlin. Dr. Luther i dr. Stresemann wybrani zostali przez radę ministrów jednogłośnie jako przedstawiciele Niemiec w Genewie w Lidze Na-

rodów. Sprawa powiększenia Rady Ligi jeszcze nie jest załatwioną.

Program obrad Ligi Narodów w dnia 8 marca b. r.

Genewa. Z ogłoszonego porządku dziennego dnia obrad Ligi Narodów wynika, że Rada Ligi zbieże się 8 marca o godz. 11 przedpoł., a Liga Narodów po 3 pp.

Oprócz sprawy przyjęcia Niemców w skład Rady Ligi poruszane i omawiane będą następujące sprawy: 1. Definitywne przyznanie Mossulu Iraku na zasadzie przedłużonego o 25 lat mandatu. 2. Nominacja prezydenta dla terytorjum Loary, komisji administracyjnej oraz powiększenie gwardii lokalnej w zagłębiu Loary.

W sprawie terminu zwołania komisji, mającej za zadanie prace dla konferencji rozbrojeniowej.

3. Przyjęcie do wiadomości memoriału sekretarza generalnego w sprawie propozycji dotyczącej ustabilizowania pokoju.

5. Zbadanie raportów i sprawozdań komisji kredytowej, finansowej i gospodarczej.

6. Kwestja mniejszości narodowych na Górnym Śląsku oraz wniosek Karola Michalika oraz Związku Polaków w Niemczech.

Delegaci na sesję Ligi Narodów w Genewie.

Genewa. Z Sekretariatu generalnego dowiadujemy się z korespondent „Dziennika Pozn.”, że skład delegatów, uczestniczących w obradach i konferencji Ligi Narodów będzie następujący:

Anglja: minister spraw zagranicznych Sir Austen Chamberlain, Selby, oraz Lord Robert Cecil. Francja: Briand, Paweł Boneur i hr. Clausef. Niemcy: Stresemann, prawdopodobnie Luther, Gauss i Schubert. Włochy: senator Scialoja i podsekretarz stanu Grandi, powiernik Mussoliniego. Japonja: hr. Ishii. Belgja: minister Vandervelde. Czechosłowacja:

dr. Benesz. Polska: Premier Skrzyński. Austria: kanclerz Romek, Węgry: hr. Apponyi. Serbia — minister Ninczicz. Rumunja: minister Duca. Szwajcaria: Prezes Rady Związku Motha. Hiszpanja: poseł paryski Quinones de Leon. Norwegja: minister Movinckel i Nansen. Szwacja: minister Unden. Danja: poseł berliński Zahle. Holandja: minister van Mebeek lub minister Limburg, Brazylja — prokurator Mello, Franco-Finlandja: poseł Erik, Urugwaj — Guani.

braniu przemawiał znany tajny radca Cleinow z Berlina o „problemie wschodnim”. Powiedział pomiędzy innymi co następuje:

„Podczas gdy stara Rosja zajmowała stanowisko Niemcom wrogi, jest Rosja sowiecka naszym naturalnym sprzymierzeńcem politycznym. Fakt ten doprowadził do umiarkowania, że można wspólnie z Rosją Polskę „abtun”, a potem nastąpić może przywrócenie granic dawniejszych. Podobne myśli są bardzo niebezpieczne. Przywódcy Rosjan nie są romantykami, którzy z miłości dla nas coś rozpoczną; oni są zimnymi politykami, którzy po zgruchotaniu Polski panowanie sowietów rozciągnęliby aż do granic niemiecko-polskich. Agitatorska myśl bolszewizmu ożywiona ideją panslawizmu niezatrzymałaby się nigdy przy niemieckiej granicy. Dla tego przestrzedz należy przed iluzjami, jakoby sowiety mogły być dla nas w kwestji granic wschodnich pożytecznymi sprzymierzeńcami. Stać się to może, ewentualnie po 10 do 15 latach, gdy mentalność kół rządowych w Moskwie się zmieni. Pomimo tego podkreślić należy fakt, że my Rosję gospodarczo tak samo potrzebujemy jak Rosja nas. Jak zresztą Niemcy wdawał się nie powinny w żadne interwencje, któreby mogły Rosji szkodzić; zgruchotana Rosja zapewniłaby Polsce zupełnie pewną egzystencję. Obecnie leży w interesie Niemiec iż dojdą z Polską do ścisłej umi gospodarczej. Dalej należy starać się o stworzenie bloku: Francja, Rosja, Niemcy i Polska. Uczucie nie może w polityce odgrywać roli, lecz jedynie wielkie światowopolityczne poglądy”.

Ostrożnie przyjmujemy podobne wynurzenia, lecz przyjmujemy takowe do wiadomości.

Szkolnictwo polskie poza Macierzą.

Warszawski „Nowy Kurjer Polski” z 22 b. m. podaje garść cyfr, odnoszących się do szkolnictwa polskiego na ziemiach nie należących do państwa polskiego. Treść tego ciekawego artykułu przytoczamy poniżej, z uwagą, że według naszych danych cyfra polskiej ludności tubylczej w państwie niemieckim jest w artykule podaną zbyt nisko. — Red.)

„Sprawa szkolnictwa polskiego jest równoznaczna z obroną od wynarodowienia, a nie przedstawia się ona nigdzie, chyba w części przynależnego do Czechosłowacji, Śląska Cieszyńskiego, zadawalająco, a już najgorzej w Niemczech. W liczbach przedstawia się ta kwestja w sposób następujący: Ziemie zamieszkałe przez Polaków tubylczych jak: Prusy Wschodnie, pozostałe przy Niemcach części Prus Zachodnich i Poznańskiego oraz Śląsk Górny liczą około 800 000 Polaków. Dalsze części państwa niemieckiego, na których przebywają Polacy jako wychodźcy, liczą ich z górą 500 000. W Prusach Wschodnich uświadomiona narodowo ludność polska przekracza 70 000, budzące się obecnie Mazurzy stanowią 225 000. Wszędzie tu trwa walka o wprowadzenie w życie 115 artykułu konstytucji niemieckiej, zapewniającego mniejszościom narodowym prawa naturalnego rozwoju, daremna jednak jak dotąd. W 18 tylko szkołach na Powiślu udzielana jest nauka języka polskiego przez niemieckich nauczycieli, na Warmji i na Mazurach nawet i tego nie ma. Z ogromnymi trudnościami, stawianymi ze strony władz niemieckich działające polskie stowarzyszenia oświatowe zdołały założyć tylko jedną szkołę prywatną w Olsztynie. Podobne stosunki panują w pozostałych przy Niemcach częściach dawnej prowincji poznańskiej, t. zw. Grenzmark Posen Westpreussen, pomimo, że znajduje się tam polska ludność tubylcza. Na Śląsku Opolskim konwencja genewska zmusza Niemców do utrzy-

